
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Segunda-feira, 18 de março de 2019 Página 8Nº 1613

II – FIXAR o prazo em até 90 (noventa) dias para aplicação dos
recursos, e de 30 (trinta) dias para a prestação de contas da referida
importância, contado este do exaurimento da referida aplicação.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 18 de março de 2019.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atr ibuições legais,  e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento SEI n.º 2019.001160, onde
figura, como interessada, a Exma. Sra. Dra. KARLA CRISTINA DA
SILVA SOUZA, Promotora de Justiça Substituta;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º, §§ 1º e 2º do Ato PGJ n.º
045/2015, que INSTITUI E REGULAMENTA A CONCESSÃO,
APLICAÇÃO E PRESTAÇÃO DE CONTAS DO SUPRIMENTO DE
FUNDOS NO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
PARA O INTERIOR DO ESTADO;

CONSIDERANDO o disposto no art. 29, inciso XIX, da Lei
Complementar n.º 011, de 17 de dezembro de 1993,

RESOLVE:

I – AUTORIZAR a concessão de adiantamento da importância de R$
2.000,00 (dois mil reais), a título de suprimento de fundos, a ser
entregue a Exma. Sra. Dra. KARLA CRISTINA DA SILVA SOUZA,
Promotora de Justiça Substituta, com atuação junto às 1.ª e 2.ª
Promotorias de Justiça da Comarca de Tefé, com o fito de atender a
despesas de pequeno vulto no âmbito da 2.ª Promotoria de Justiça da
referida Comarca, sendo R$ 1.000,00 (um mil reais) à conta da rubrica
339030 – Material de Consumo, e R$ 1.000,00 (um mil reais) à conta da
rubrica 339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica, no
exercício financeiro de 2019;

II – FIXAR o prazo em até 90 (noventa) dias para aplicação dos
recursos, e de 30 (trinta) dias para a prestação de contas da referida
importância, contado este do exaurimento da referida aplicação.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
AMAZONAS, em Manaus (Am.), 11 de março de 2019.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 0748/2019/PGJ

ATOS DA SUBPROCURADORIA-GERAL PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

XVIII EXAME DE SELEÇÃO PARA O CREDENCIAMENTO DE
ESTAGIÁRIOS DE DIREITO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO AMAZONAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos do
Ministério Público do Estado do Amazonas, no uso de suas

AVISO

atribuições legais, CONVOCA os senhores e senhoras abaixo
nominados para apresentarem-se, das 08 às 12 horas, no período de
20.03.2019 e 22.03.2019, no Ministério Público do Estado do
Amazonas, situado na Av. Coronel Teixeira, 7995 – Nova Esperança,
nesta cidade de Manaus, munidos dos documentos relacionados no
Edital do XVIII Exame de Seleção para o Credenciamento de
Estagiários de Direito do Ministério Público do Estado do Amazonas. Tal
procedimento se faz necessário para o regular Credenciamento no
Quadro de Estagiários desta Instituição, na forma do Ato PGJ n°
169/2009 e alterações:

     CLASS.                                            NOME
         66                           VICTÓRIA BRAGA DE MENDONÇA
         67                           RÍVEA KARINA MARTINS ARAGÃO
         68                               SARAH TALITA PARÁ NUNES

 Manaus (Am.), 18 de março de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno n.º 2018.007496 -
SEI,

CONSIDERANDO ainda a caracterização da situação prevista no §2.º,
do art. 4.º, da Lei 3.147/2007,

RESOLVE:

I – CONSTITUIR Grupo de Trabalho para análise e elaboração de
recálculo das parcelas individuais devidas aos pensionistas, membros
falecidos e seus respectivos herdeiros, apontados pelo Relatório Final
expedido pela Comissão Especial, constituída pela Portaria n.º
0359/2018/SUBADM.

II – DESIGNAR, para compor o referido Grupo de Trabalho, os
servidores MARCOS ANDRÉ ABENSUR, Diretor de Orçamento e
Finanças, DMES BRITO DE SOUZA, Chefe da Seção de Folha de
Pagamento, AFRÂNIO CORRÊA LIMA, Agente Técnico-Economista, e
os servidores ANNE JACKELINE CARVALHO DAS NEVES, BRUNO
PINHO DA SILVA, MARCUS ROBERTO LARANJEIRA DA SILVA,
Agentes de Apoio-Administrativo.

III – DETERMINAR que os trabalhos sejam realizados no período de
18/03/2019 a 16/05/2019.

IV – AUTORIZAR o pagamento da gratificação estabelecida pelo § 1.º,
alíneas “b” e “c” e §2º, do art. 6.º, do ATO PGJ N.º 233/2011, alterado
pelo ATO PGJ N.º 091/2014, aos servidores integrantes do referido
grupo, após a apresentação do Relatório Final.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, em Manaus, 14 de março de 2019.

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PORTARIA Nº 0287/2019/SUBADM

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais, e

PORTARIA Nº 0288/2019/SUBADM

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Jurídicos e Institucionais
Carlos Fábio Braga Monteiro
Subprocurador-geral de Justiça Para
Assuntos Administrativos
Mauro Roberto Veras Bezerra
Corregedora-geral do Ministério Público:
Jussara Maria Pordeus e Silva
Secretário-geral do Ministério Público:
Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior

Câmaras Cíveis
Karla Fregapani Leite
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Pedro Bezerra Filho
Suzete Maria dos Santos
Antonina Maria de Castro do Couto Valle
Maria José da Silva Nazaré

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Rita Augusta de Vasconcellos Dias
Mauro Roberto Veras Bezerra
Flávio Ferreira Lopes
Carlos Antônio Ferreira Coêlho
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Maria José Silva de Aquino
Nicolau Libório dos Santos Filho

Câmaras Reunidas
Silvana Maria Mendonça Pinto dos Santos
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
Noeme Tobias de Souza
José Roque Nunes Marques
Francisco das Chagas Santiago da Cruz

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Jussara Maria Pordeus e Silva
Públio Caio Bessa Cyrino
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Sílvia Abdala Tuma
Karla Fregapani Leite
Carlos Antônio Ferreira Coêlho

OUVIDORIA
Rita Augusta de Vasconcellos Dias

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


